ATA REUNIÃO DE PRESTÃO DE CONTAS DO FUNDEB EXERCÍCIO 2022

Aos 27 dias do mês de janeiro de 2023 às 13h30 reuniram - se em sala virtual pelo meet
https://meet.google.com/eph-gder-rit os Conselheiros do FUNDEB para deliberar com a
seguinte pauta:

- Aprovação da ata da reunião anterior;

- Escolha para secretária do Conselho;

- Prestação de Contas do FUNDEB exercício 2022;

- Prestação de contas do Brasil Carinhoso 2022;

- Assuntos Gerais

A Presidente  do  Conselho iniciou  a  reunião  cumprimentando  a  todos.  Logo após  a
verificação do quórum adequado para as deliberações foram iniciados os trabalhos do
dia,  com a  apresentação  do primeiro  item de  pauta  que  foi  aprovado  por  todos  os
Conselheiros presentes.

Em seguida foi lançada pela Sra. Débora a necessidade para a escolha da Secretaria do
Conselho, e como não houve nenhuma manifestação dentre os presentes, foi sugerido o
nome da Conselheira Juliana Reis que já havia manifestado o interesse previamente para
a presidente. E não havendo nenhuma oposição entre os participantes,  este segundo
item da pauta foi deliberado com a aprovação de todos, sendo eleita JULIANA REIS
secretária do Conselho.

A Presidente evidenciou entre os participantes sobre a periodicidade das reuniões e a
importância de deixarmos regulamentado no Regimento do Conselho do FUNDEB o
formato da reunião. Pois no período da pandemia o formato online ganhou mais espaço
no nosso meio de trabalho e recentemente facilita nossos encontros.  Para a próxima
reunião traremos a proposta de regulamentação do nosso regimento.

O Conselheiro Sr. José Ricardo fez uma inferência ao concordar com as reuniões online
e fazê-las presencialmente quando necessitar alguma análise documental.

Os demais conselheiros também concordaram.

A Presidente prosseguiu passando a palavra para Maria Aparecida Garcia representante
da Diretoria Administrativa e Financeira para fazer as apresentações dos Relatórios de
Prestações de Contas do FUNDEB referente ao Exercício de 2022.

Inicialmente  a  servidora  cumprimentou  os  presentes  e  demonstrou  as  planilhas  que
compõe a Prestação de contas que são elas: planilha 01 com as receitas dos impostos
que  compõem  a  cesta  do  FUNDEB;  planilha  02  demonstra  o  retorno  do  FUDEB;
planilha 03 evidencia o movimento mensal/anual; planilha 04 demonstra as despesas
pela folha de pagamento; planilha 05 ilustra as despesas por grau de ensino e a planilha
06 as informações consolidadas.  Foi demonstrado aos conselheiros o Relatório com as

1

Receitas  e  Despesas  e  toda  a  movimentação  bancária  do  exercício  de  2022.  Foi
demonstrado também os extratos bancários para verificação da movimentação bancária.

Logo após a demonstração de todos os documentos referentes a Prestação de Contas
Anual  dos  Recursos  do  FUNDEB  exercício  2022  foi  aberto  espaço  para
questionamentos  e  como não houve  nenhuma manifestação  a  Presidente  solicitou  a
votação de parecer quanto a prestação de contas.

Os  conselheiros  votaram  pela  aprovação  da  Prestação  de  Contas  dos  Recursos
FUNDEB exercício 2022.

Dando continuidade a reunião foi apresentada a Prestação de Contas dos Recursos do
Brasil  Carinhoso  exercício  2022  com  o  valor  total  de  R$  25.543,54  e  saldo  a
reprogramar no valor de R$ 711,54. Foi esclarecido aos conselheiros sobre a origem
desses recursos que se trata de uma Transferência Direta do FNDE para aquisição de
materiais de consumo para a Educação Infantil de acordo com o número de crianças
beneficiárias  do  Programa  Auxílio  Brasil  –  antigo  Programa  Bolsa  Família,
matriculadas nas unidades educativas conforme dados demonstrados no Censo Escolar.

Após a explanação e demonstração de planilhas, documentos comprobatórios e extratos
bancários referente à Prestação de Contas,  foi aberto espaço para questionamentos.

Como  não  houve  dúvidas  a  Presidente  solicitou  a  votação  com  o  parecer  dos
conselheiros.

Todos votaram pela aprovação da Prestação de Contas dos recursos do Brasil Carinhoso
exercício 2022.

O  último  assunto  contemplado  pela  reunião  foi  a  votação  de  uma  cronograma  de
reuniões trimestrais para os encontros de trabalho do Conselho, conforme proposta do
próprio regimento Interno e disposto na Lei 14.113/2020. Desta forma ficou deliberado
pelos  conselheiros  o  seguinte  cronograma  de  Reuniões  para  2023  conforme  segue:
24/01/2023; 27/01/2023; 27/04/2023; 13/07 e outubro/2023.

Não tendo mais nenhum assunto em pauta, a presidente agradece a presença de todos e
encerra a reunião.

2

3

4

5

6

7

8

9

Sem mais, encerro essa ata.

Débora Raquel Schutz

Presidente Conselho FUNDEB

10

		2023-02-02T15:24:26-0300